
In der Senatssitzung am 5. Mai 2025 beschlossene Antwort


L 35


Unterstützung der Deutschen Windtechnik AG

Anfrage des Abgeordneten Jan Timke und Fraktion BÜNDNIS DEUTSCHLAND


Wir fragen den Senat:

1. Hat die Deutsche Windtechnik AG in den Jahren 2020 bis 2025 finanzielle Mittel aus dem Haushalt des Landes Bremen oder der Stadt Bremen wie etwa projektbezogene Fördergelder erhalten, und wenn ja, wann und in welcher Höhe sind die Zahlungen geleistet worden? Bitte getrennt nach Jahren sowie dem Land und der Stadt Bremen ausweisen.

2. Hat die Deutsche Windtechnik AG im oben genannten Zeitraum andere Hilfen des Landes oder der Stadt Bremen in Anspruch genommen und wenn ja, um welche Formen der Unterstützung handelte es sich konkret? (Bitte nach Jahren differenzieren.)


Zu Frage 1:
Die Freie Hansestadt Bremen (Stadt und Land) hat der Deutsche Windtechnik AG (DWT) in den Jahren 2020 bis 2025 keine Zuwendungen gewährt, wie eine Recherche in den vorhandenen jährlichen Zuwendungsberichten und Quartalsberichten für den Zeitraum 01.01.2020 bis 31.03.2025 ergeben hat.
Die DWT hat im Jahre 2020 eine Schlusszahlung von 24.573,00 € im Rahmen des Projektes „Effizientere Rotorblätter von Windenergieanlagen durch Retrofits“ für den Bewilligungszeitraum 2017-2019 erhalten. Das Projekt war Teil der Förderlinie
,,Förderung der Forschung, Entwicklung und Innovation (FEI)‘‘, die am 01.01.2015 unter dem Senator für Wirtschaft, Arbeit und Häfen in Kraft trat. Die Auszahlung belief sich während des Förderzeitraums insgesamt auf 49.050 €. Zudem hat die DWT im Jahre 2023 eine Schlusszahlung von 11.996,25 € im Rahmen des Projektes
,,Gamification for Qualification of Offshore Wind Energy Service Technicians‘‘ für den Bewilligungszeitraum 2016-2018 erhalten. Das Projekt war ebenfalls Teil der Förderlinie ,,FEI‘‘ und die Auszahlung belief sich während des Förderzeitraums insgesamt auf 60.978,75 €.
Die Stadt Bremerhaven hat ein AUF-Kooperations-Projekt (GoodWind!) mit der Hochschule Bremerhaven und der DWT im Zeitraum 01.09.2018 – 31.08.2020
durchgeführt und für die DWT 6.037 € Fördermittel im Jahre 2021 ausgezahlt.

Zu Frage 2:
Unterstützungsmaßnahmen in Form von Krediten, Beratungen oder sonstigen Unterstützungen wie Netzwerkarbeit, Veranstaltungen o.ä. werden nicht in der Zuwendungsdatenbank erfasst. Senatsseitige Unterstützungsmaßnahmen sind aber nicht erfolgt.
Eine Abfrage bei der Bremer Aufbau-Bank GmbH (BAB), der Wirtschaftsförderung Bremen GmbH (WFB) und der Bremerhavener Gesellschaft für Investitionsförderung und Stadtentwicklung mbH (BIS) ergab, dass die DWT bislang nicht als Mitaussteller auf den Gemeinschaftsständen der WFB teilgenommen hat und auch keine sonstigen Unterstützungen der angefragten Gesellschaften erhalten hat.
Indirekt profitiert die DWT von den Netzwerkveranstaltungen und Veranstaltungen des Windenergie- und Wasserstoffverbandes WAB e.V., den das Land Bremen fördert.
Des Weiteren ist darauf hinzuweisen, dass die BAB nicht berechtigt ist, Auskünfte über etwaige Kredite zu geben.

